
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1005/2018-SAGA
BELÉM, 08 DE OUTUBRO DE 2018

Ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/327038
RESOLVE: Conceder a servidora THAIS BARROS COSTA, MF 
nº 57234926, Coordenadora de Grupo de Trabalho, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2011/2014, no 
período de 01/11 à 30/11/2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 381703
PORTARIA N° 1006/2018-SAGA BELÉM, 

08 DE OUTUBRO DE 2018
Ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/327038
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA LUCIDALVA BARATA 
FERREIRA, MF nº 2010488/1, Assistente Administrativa, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2008/2011, no período de 02/01/2019 à 31/01/2019 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 381706

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1004/2018-SAGA
 BELÉM, 08 DE OUTUBRO DE 2018

Ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 12 dias de Licença Saúde, a servidora 
VERA LUCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Chefe de Gabinete, MF nº 
51855572/6, no período de 26/10/2018 à 06/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 381713

ERRATA
.

PORTARIA Nº 999/2018/2018-SAGA, DOE n° 33.737 DE 
09/11/2018.
Onde se lê: BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2018
Leia-se: BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2018

Protocolo: 381967

CONTRATO
.

CONTRATO Nº
067/2018-SEGUP
Exercício:
2018
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de manutenção (nível 03), fornecimento de peças, 
ferramentas especiais e componentes, troca stand em caráter 
extraordinário de peças e componentes, todos exclusivos de 
célula para helicópteros do fabricante AIRBUS HELICOPTERS, 
modelo BK 117C2 e AS350 B2, pertencentes à Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Valor Global:
R$ 2.670.600,00.
Data da Assinatura:

09/11/2018.
Vigência: 09/11/2018 à 08/11/2019.
Programação Orçamentária:
06.181.1425.8262 – Realização das Missões do Grupamento 
Aéreo (GRAESP).
Natureza da Despesa: 339030 e 339039.
Fonte do Recurso:
0101.
Contratado: HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A - HELIBRAS.
Endereço:
Com sede na Rua Santos Dumont, n° 200. Distrito Industrial. 
Cidade Itajubá/MG. CEP: 37.504-900.
Ordenador:
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 381911
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 969/2018-SAGA DE 
25 DE OUTUBRO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas em (dias): 15
Nome do Servidor: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Cargo do Servidor: (TEN CEL QOPM)
Matrícula: 5675057/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 951/2018-SAGA DE 

22 DE OUTUBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas em (dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIOJOSÉ DE LIMA VARELA
Cargo do Servidor: (SGT PM)
Matrícula: 5616174/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 500,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 381634

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2725/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3601/2018 DEI/Expediente, de 11 de setembro de 2018, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM LUCAS DA CRUZ 
COUTINHO COSTA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP PM LUCAS DA CRUZ COUTINHO COSTA, do Polo Belém/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporada 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme 
Diário Ofi cial nº 33672.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM LUCAS DA CRUZ COUTINHO 
COSTA, do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 381897
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 

179/2018 – DAL2, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018,
 que NOMEIA o CAP QOPM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA, 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 873/2018 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se ao “aquisição de 803 (oitocentos 
e três) unidades de pistolas semiautomáticas calibre .40, para 
atender as necessidades do efetivo da polícia Militar do Pará”, 
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA FORJAS TAURUS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 381792

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6300-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUI - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 05/07 A 07/07/2018 E 09/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): TEN PM THIAGO SANTOS CRUZ
CPF: 886.218.712-20;
TEN PM KELVIN RUAN OLIVEIRA DE ARAUJO
CPF: 973.113.912-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6301-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 09 A 10/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): TEN PM RAFAEL CAMPOS
OLIVEIRAS CPF: 795.519.472-15;
SGT PM VALDINEIRES ALVES DOS SANTOS
CPF: 318.584.062-34;
CB PM DIEGO DA SILVA CONCEIÇÃO
CPF: 022.790.581-46;
CB PM SAMUEL DOS SANTOS TAVARES
CPF: 957.376.852-68;
CB PM GEORGE SILVA DOS SANTOS
CPF: 857.385.142-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6302-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PONTA DE PEDRAS - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 31/07 A 02/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM DARLON MARÇAL DOS
SANTOS MEDEIROS CPF: 642.949.782-87;
CB PM MALAQUIAS CORDEIRO FILHO
CPF: 722.696.932-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6303-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMEIRIM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 15 A 18/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM ALEXANDRE AMORIM
MOREIRA CPF: 016.070.622-08.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6304-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 31/07 A 02/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM RENATO ANTONIO DA
SILVA MESQUITA CPF: 361.865.462-68;
SGT PM ORLANDO LUIZ ATAÍDE DA COSTA
CPF: 328.766.452-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6305-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): TOMÉ AÇU - PA


